
Determinazione del Direttore n. 12  del 27.02.2018  pagina 1 

 

Oggetto: Approvazione provvedimento a contrarre per l’affidamento del servizio di pulizia 

preventiva dei pozzi delle pompe per l’anno 2018 a trattativa diretta con confronto 

concorrenziale su MEPAT – immediatamente eseguibile 

 

IL DIRETTORE 
 

Preso atto che alcune vasche con gli impianti di sollevamento acque nere dell’edificio 

necessitano di pulizia manutentiva programmata, almeno semestrale per quanto riguarda la vasca degli 

scarichi della cucina incluse relative tubazioni e pozzetti, ed annuale secondo necessità per quanto 

riguarda la vasca degli scarichi della rete acque nere lavanderia posti nel “garage visitatori” e dei locali 

“pulizie e spogliatoi” posti nel locale “sottostazione numero 3”; 

Vista la necessità di procedere all’affidamento del servizio di pulizia preventiva dei pozzi delle 

pompe per l’anno 2018; 

Stabilite le caratteristiche tecniche del servizio, sulla base dell’esperienza pregresse e delle 

necessità operative; 

Stabilito l’importo a base d’asta in € 2.000,00 + IVA; 

Considerato che l’importo rientra sia nelle previsioni dell’art. 21 c.2 lett. h) (trattativa privata) 

che dell’art. 21c.4 (trattativa diretta) della L.P. 23/1990; 

Considerato che l’art. 13 c. 4 del Regolamento di Attuazione della LP 23/1990 stabilisce che 

“la struttura competente procede ad un esame comparativo di ordine tecnico-economico per la scelta 

del contraente alle condizioni più vantaggiose per l'amministrazione”; 

Ritenuto pertanto opportuno procedere mediante trattativa privata tramite gli strumenti 

informatici previsti dal sistema Mercurio (RDO su Mepat), in modo da avere tracciabilità, par-

condicio, velocità operativa e flessibilità comparativa delle condizioni più vantaggiose; 

Deciso inoltre che la modalità di affidamento avverrà con il criterio del prezzo più basso, come 

permesso dalla normativa in vigore visto anche l’importo ridotto a trattativa diretta; 

Redatta la documentazione contrattuale da inviare ai fornitori per la presentazione delle offerte, 

che contiene gli elementi necessari per la determinazione del contenuto del contratto, come da 

documenti allegati al presente provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale; 

Stabilito che il presente provvedimento costituisce impegno di spesa in applicazione delle 

deliberazioni consiliari; 

Deciso di invitare al sondaggio informale tre ditte iscritte al MEPAT nella specifica categoria 

del servizio da affidare; 

Stabilito che la stipulazione con l’aggiudicatario avverrà tramite il sistema MEPAT nelle forme 

d’uso commerciale; 

Considerata la volontà di procedere ad aggiudicare in tempi rapidi il servizio per poter 

programmare le attività di manutenzione preventiva; 

Stabilito che il responsabile del procedimento amministrativo è l’ufficio Direzione per la parte 

contrattuale, l’ufficio Ragioneria per la gestione contabile; 

Appurato che l’assunzione del presente provvedimento rientra tra le competenze del Direttore 

dell’Ente trattandosi di atto gestionale, nelle previsioni dei provvedimenti approvati dal Consiglio di 

Amministrazione dell’Ente; 

Visto lo Statuto dell’APSP “San Giovanni”, attualmente in vigore; 

Visti i Regolamenti Aziendali di Organizzazione, Contabilità e dei Contratti, attualmente in 

vigore; 

Vista la L.R. n. 7/2005 e i Regolamenti Regionali attuativi della stessa (Riordino delle IPAB 

D.P.Reg. 13.04.2006 n 3/L, Contabilità delle A.P.S.P D.P.Reg. 13.04.2006 n 4/L. e Organizzazione 

Generale delle A.P.S.P. D.P.Reg. 17.10.2006 n 12/L) e ss.mm.ii., attualmente in vigore; 

Vista la L.P. 23/1990, la L.P. 2/2016 e il DPGP 22 maggio 1991 n. 10-40/Leg. (Reg. 

Attuazione); 



Determinazione del Direttore n. 12  del 27.02.2018  pagina 2 

 

Accordati i propri pareri tecnico-amministrativo positivi ai sensi dell’art. 9 c. 4 della L.R. 

7/2005; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. Di approvare il presente provvedimento a contrarre per l’affidamento del servizio di pulizia 

preventiva dei pozzi delle pompe per l’anno 2018, con le caratteristiche indicate negli allegati al 

presente provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale, come indicato in premessa; 

2. Di approvare i seguenti documenti, allegati al presente provvedimento per formarne parte 

integrante e sostanziale: 

- RDO trattativa privata – Pulizia preventiva pozzi; 

- Caratteristiche tecniche e condizioni pulizia preventiva pozzi; 

3. Di impegnare la spesa per tale servizio, da definire a consuntivo sulle risultanze del confronto 

concorrenziale, nella contabilità dell’anno 2018, con riferimento al Budget di Previsione 2018, nel 

rispetto dei principi contabili e dei regolamenti aziendali; 

4. Di assumere in propria persona il ruolo di RUP; 

5. Di prendere atto che il presente provvedimento, ai sensi del combinato disposto dell’art. 19 della 

L.R. n. 7/2005 e dell’art. 13 della L.P. n. 15/2012, non è soggetto a controllo preventivo di 

legittimità; 

6. Di dichiarare, per le motivazioni espresse in premessa, il presente provvedimento immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 20 c. 5 della L.R. 7/2005, in considerazione dell’urgenza; 

7. Di pubblicare all’albo informatico dell’A.P.S.P. la presente deliberazione per 10 giorni consecutivi 

ai sensi dell’art. 20 della L.R. 21 settembre 2005 n. 7 nel rispetto della L.R. 31 luglio 1993 n. 13 e 

del D.Lgs. 30 giugno 2003 n. 196; 

8. Di dare atto che ai sensi degli artt. 119 e 120 del D.Lgs. 104/2010, gli atti delle procedure di 

affidamento relativi a pubblici lavori, servizi o forniture sono impugnabili unicamente mediante 

ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale competente nel termine di trenta giorni, decorrente, 

per il ricorso principale e per i motivi aggiunti, dalla ricezione della comunicazione di cui 

all’articolo 76 del decreto legislativo 50/2016, o, per i bandi e gli avvisi con cui si indice una gara, 

autonomamente lesivi, dalla pubblicazione di cui all’articolo 72 dello stesso decreto; ovvero, in 

ogni altro caso, dalla conoscenza dell’atto. 

 

 

Allegati: 2


